

---

STANDARDY OCHRONY  
MAŁOLETNICH I BEZBRONNYCH  
W DOMU ZAKONNYM I DOMU REKOLEKCYJNYM  
SIÓSTR KARMELITANEK DZIECIĄTKA JEZUS  
W SIEMIATYCZACH

---

---

SIEMIATYCZE 2024

---

---

**Standardy ochrony małoletnich i bezbronnych  
w Domu Zakonnym i Domu Rekolekcyjnym  
Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus  
w Siemiatyczach  
zostały przyjęte i wprowadzone dnia 15.08.2024 r.**

---

(Aktualizacja listopad 2024)

Siostra odpowiedzialna  
za standardy ochrony:

Przełożona Domu zakonnego:

---

## Spis treści

---

<b>WSTĘP</b>	<b>4</b>
<b>WYKAZ AKTÓW PRAWNYCH</b>	<b>5</b>
<b>OBJAŚNIENIE NIEKTÓRYCH TERMINÓW</b>	<b>7</b>
<b>CELE STANDARDÓW OCHRONY</b>	<b>10</b>
<b>STANDARD I: DOM REKOLEKCYJNY POSIADA POLITYKĘ BEZPIECZEŃSTWA</b>	<b>11</b>
<b>STANDARD II: EDUKACJA, WERYFIKACJA I OBOWIĄZKI SIÓSTR ODPOWIEDZIALNYCH ZA DOM REKOLEKCYJNY I PRACOWNIKÓW</b>	<b>12</b>
Weryfikacja osób pracujących z dziećmi/osobami bezbronnymi	12
Obowiązki sióstr odpowiedzialnych za wdrażanie Standardów Ochrony Dzieci	13
<b>STANDARD III: ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI W DOMU REKOLEKCYJNYM</b>	<b>14</b>
<b>STANDARD IV: PROCEDURY DOTYCZĄCE BEPIECZNEGO PRZEBYWANIA DZIECI W DOMU REKOLEKCYJNYM</b>	<b>18</b>
Procedury Przyjmowania Gości	18
1. Goście indywidualni	18
2. Grupa zorganizowana (której udostępniamy pomieszczenia lub gdy sami jesteśmy organizatorem)	19
3. Pozostałe zasady przyjmowania Gości:	20
<b>STANDARD V: SPOSOBY REAGOWANIA, PROCEDURY ZGŁASZANIA KRZYWDZENIA I PODEJMOWANIA INTERWENCJI</b>	<b>22</b>
Jeśli zgłoszenia dokonuje osoba pokrzywdzona:	23
Jeśli zgłoszenia dokonuje osoba inna niż poszkodowana (świadek zdarzenia, powiernik osoby skrzywdzonej, inny członek danej grupy):	24
Zasady zgłaszania krzywdy	25
Uzasadnione podejrzenie krzywdzenia dziecka występuje wtedy, gdy:	27
<b>STANDARD VI: ZAPEWNIENIE OPIEKI I WSPARCIA OSOBOM SKRZYWDZONYM</b>	<b>28</b>
<b>STANDARD VII: EDUKACJA DZIECI W ZAKRESIE OCHRONY WŁASNYCH GRANIC</b>	<b>29</b>
<b>STANDARD VIII: MONITORING I EWALUACJA STANDARDÓW OCHRONY DZIECI</b>	<b>30</b>
<b>PRZEPISY KOŃCOWE</b>	<b>31</b>
<b>ZAŁĄCZNIKI</b>	<b>32</b>

---

## WSTĘP

---

Ochrona dzieci, młodzieży oraz dorosłych osób niepełnosprawnych, w tym prewencja nadużyć seksualnych wobec nieletnich stanowi integralną część zaangażowania Zgromadzenia Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus w pracę z dziećmi, młodzieżą i osobami niepełnosprawnymi. Wspólnota Zgromadzenia i poszczególne siostry zapewniają dzieciom, młodzieży i osobom niepełnosprawnym bezpieczne i przejrzyste środowisko wzrostu, które współtworzą wszyscy odpowiedzialni za wspieranie rodziców w przekazywaniu wiary przez nauczanie, wychowywanie i różne formy pracy duszpasterskiej. Prewencja ma na celu wyeliminowanie ryzyka popełnienia nadużyć seksualnych w ścisłym tego słowa znaczeniu przez kogokolwiek w prowadzonych dziełach Zgromadzenia Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus i pracach apostołskich przez nie podejmowanych. Ma również pomóc w uniknięciu psychicznych i fizycznych przekroczeń granic intymności.

Dokument „Standardy Ochrony Dzieci” stanowi realizację obowiązku prawnego wynikającego z Ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw – tzw. Ustawy Kamilka (Dz. U. z 2023 r. poz. 1606), uwzględniając jednocześnie aktualne normy i przepisy prawa kościelnego.

Niniejszy dokument określa normy i zasady sprzyjające budowaniu środowiska bezpiecznego i przyjaznego dzieciom, osobom z niepełnością i dorosłym bezbronnym, a jednocześnie pozwalającego na monitorowanie i eliminowanie wszelkich zagrożeń względem dobra duchowego, psychicznego i fizycznego osób przebywających w naszym Domu Zakonnym i Domu Rekolekcyjnym. Treść dokumentu uwzględnia specyfikę miejsca jako klasztoru sióstr karmelitanek Dzieciątka Jezus, w którym żyją, pracują i podejmują posługę osoby zakonne, nie będąc tylko pracownicami, ale mieszkankami Domu\*.

*\* W dalszej części dokumentu stosowana będzie tylko nazwa Dom Rekolekcyjny, która odnosi się także do Domu Zakonnego.*

---

## WYKAZ AKTÓW PRAWNYCH

---

Opisane w dokumencie standardy ochrony dzieci opierają się zarówno na aktualnym ustawodawstwie prawa państwowego oraz na właściwych dla ochrony dzieci normach Kodeksu karnego, jak i aktualnych normach i przepisach prawa kościelnego.

### Akty prawa powszechnego

k.k. - Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 17 z późn. zm.).

k.p.k. - Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 37 z późn. zm.).

Ustawa Kamilka - Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1606).

RODO - Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. z 2016 r. Nr 119, str. 1 z późn. zm.).

### Akty prawa Kościoła

KPK - Konstytucja Apostolska Codex Iuris Canonici Kodeks Prawa Kanonicznego, promulgowany przez Ojca Świętego Jana Pawła II w dniu 25 stycznia 1983 roku, „Acta Apostolicae Sedis” 75 (1983).

Sacramentorum sanctitatis tutela - List Apostolski „Motu Proprio” „Sacramentorum sanctitatis tutela” Ojca Świętego Jana Pawła II, promulgowany dnia 30 kwietnia 2001, „Acta Apostolicae Sedis” 93 (2001), s. 737-739.

[https://www.vatican.va/content/john-paul-ii/la/motu\\_proprio/documents/hf\\_jp-ii\\_motu-proprio\\_20020110\\_sacramentorum-sanctitatis-tutela.html](https://www.vatican.va/content/john-paul-ii/la/motu_proprio/documents/hf_jp-ii_motu-proprio_20020110_sacramentorum-sanctitatis-tutela.html)

Vos Estis Lux Mundi – List Apostolski „Motu Proprio” „Vos Estis Lux Mundi” Ojca Świętego Franciszka promulgowane dnia 30 kwietnia 2023 roku, uchylający poprzedni List apostolski „Motu Proprio” promulgowany dnia 7 maja 2019 r.

<https://ochrona.episkopat.pl/dokumenty/vos-estis-lux-mundi-motu-proprio-papieza-franciszka-aktualizacja-2023/>

Wytyczne KEP – Wytyczne Konferencji Episkopatu Polski dotyczące wstępnego dochodzenia kanonicznego w przypadku oskarżeń duchownych o czyny przeciwko szóstemu przykazaniu Dekalogu z osobą niepełnoletnią poniżej osiemnastego roku życia z dnia 8 października 2014 roku, znowelizowane na mocy uchwały nr 14/384/2019 z dnia 8 października 2019 roku. „Akta Konferencji Episkopatu Polski” 31 (2019), s. 261–270.

<https://ochrona.episkopat.pl/dokumenty/wytyczne-dotyczace-wstepnego-dochodzenia-kanonicznego-w-przypadku-oskarzen-duchownych-o-czyny-przeciwko-szostemu-przykazaniu-dekalogu-z-osoba-niepelnoletnia-ponizej-osiemnastego-roku-zycia-2/>

Dekret – Dekret ogólny w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych w Kościele katolickim wydany przez Konferencję Episkopatu Polski, w dniu 13 marca 2018 r., podczas 378. Zebrania Plenarnego w Warszawie, na podstawie kan. 455 Kodeksu Prawa Kanonicznego, w związku z art. 18 Statutu KEP, po uzyskaniu specjalnego zezwolenia Stolicy Apostolskiej z dnia 3 czerwca 2017 r

---

## OBJAŚNIENIE NIEKTÓRYCH TERMINÓW

---

Dziecko/małoletni – każda osoba do ukończenia 18. roku życia.

Nieletni – w rozumieniu prawa karnego osoba, która w momencie popełnienia czynu zabronionego nie ukończyła 17. roku życia.

Wiek bezwzględnej ochrony – wiek niższy niż wiek zgody. Czynność seksualna z osobą w wieku ochronnym jest czynem zabronionym (wykorzystaniem seksualnym), a osoba dopuszczająca się jej i lub doprowadzająca do niej podlega odpowiedzialności karnej. W Polsce obecnie wynosi 15 lat.

Osoba dorosła bezbronna zgodnie z art. 1 ust. 2 b) Vos Estis Lux Mundi – każda osoba znajdująca się w stanie niepełnosprawności, upośledzeniu fizycznym lub psychicznym albo pozbawiona wolności osobistej, która w rzeczywistości, nawet sporadycznie, ogranicza ich zdolność zrozumienia, chęci lub przeciwstawienia się przestępstwu w inny sposób.

Osoba odpowiedzialna za politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem – siostra odpowiedzialna ds. ochrony dzieci i młodzieży w Zgromadzeniu delegowana przez przełożoną generalną Zgromadzenia do sprawowania nadzoru nad prawidłowym stosowaniem Standardów Ochrony Dzieci.

Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji – zarządca placówki – przełożona - odpowiedzialna za podejmowanie interwencji w przypadku zaistnienia przemocy.

Osoba zaufana – osoba wyznaczona przez przełożoną danego dzieła duszpasterskiego, ciesząca się zaufaniem i odpowiednio przygotowana, odpowiedzialna za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach dotyczących przemocy.

Krzywdzenie dziecka – przez krzywdzenie dziecka należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika placówki lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. Wyróżnia się pięć podstawowych form krzywdzenia:

- przemoc fizyczna wobec dziecka to przemoc, w wyniku której dziecko doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest nią potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku działania bądź zaniechania działania ze strony rodzica lub innej osoby odpowiedzialnej za dziecko lub której dziecko ufa bądź która ma nad nim władzę. Przemoc fizyczna wobec dziecka może być czynnością powtarzalną lub jednorazową.
- przemoc psychiczna wobec dziecka to przewlekła, niefizyczna, szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a opiekunem, obejmująca zarówno działania, jak i zaniechania. Zaliczamy do niej m.in. niedostępność emocjonalną, zaniedbywanie emocjonalne, relację z dzieckiem opartą na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, nieodpowiednie rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem, niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka i granic psychicznych pomiędzy rodzicem a dzieckiem.
- przemoc duchowa – odwoływanie się do przekonań religijnych i wiary osoby w celu wyrządzenia jej szkody. Może mieć negatywny wpływ na duchowość osoby poszkodowanej, zwłaszcza gdy dopuszcza się jej osoba posiadająca duchowy autorytet i zaufanie w Kościele.
- wykorzystywanie seksualne dziecka to włączanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody i/lub na którą nie jest dojrzałe rozwojowo i nie może zgodzić się w ważny prawnie sposób i/lub która jest niezgodna z normami prawnymi lub obyczajowymi danego społeczeństwa. Z wykorzystaniem seksualnym mamy do czynienia, gdy taka aktywność wystąpi między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym dzieckiem, jeśli te osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki, zależności, władzy. Celem takiej aktywności jest zaspokojenie potrzeb innej osoby. Wykorzystania seksualne obejmuje zachowania z kontaktem fizycznym (w tym penetracyjne) oraz bez kontaktu fizycznego, może wtedy przybrać formę seksualizacji, robienia zdjęć lub filmów wideo przedstawiających dzieci o charakterze jednoznacznie seksualnym, zmuszania dzieci do oglądania czynności seksualnych lub wzięcia w nich udziału lub zmuszania dzieci do uprawiania seksu lub angażowania się w czynności seksualne z innymi dziećmi lub dorosłymi. Obejmuje również wyzyskiwanie seksualne dzieci, czyli



czerpanie zysku np. z pornografii z udziałem dzieci lub prostytucji dziecięcej.

Grooming (wobec dziecka) – zachowania, których celem jest przygotowanie dziecka do wykorzystywania seksualnego. Obejmuje nawiązanie szczególnej relacji z dzieckiem, często również warunkowanie rodziców i innych dorosłych oraz osłabienie ich czujności, aby myśleli, że relacja z dzieckiem jest normalna i pozytywna.

Przemoc rówieśnicza (agresja rówieśnicza, bullying) – występuje, gdy dziecko doświadcza różnych form przemocy ze strony rówieśników, bezpośrednio lub z użyciem technologii komunikacyjnych. Ma miejsce wtedy, gdy działanie ma na celu wyrządzenie komuś przykrości lub krzywdy (intencjonalność), ma charakter systematyczny (powtarzalność), a ofiara jest słabsza od sprawcy bądź grupy sprawców. Obejmuje przemoc:

- werbalną (np. przezywanie, dogadywanie, ośmieszanie),
- relacyjną (np. wykluczenie z grupy, ignorowanie, nastawianie innych przeciwko osobie),
- fizyczną (np. pobicie, kopanie, popychanie, szarpanie),
- materialną (np. kradzież, niszczenie przedmiotów),
- elektroniczną (złośliwy SMS lub e-mail, wpis w mediach społecznościowych, umieszczanie w Internecie zdjęć lub filmów ośmieszających ofiarę).

---

## CELE STANDARDÓW OCHRONY

---

Standardy ochrony dzieci mają na celu:

- Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i ustalenie procedur udzielania im wsparcia;
- Zapewnienie wspólnocie i personelowi niezbędnych informacji i kompetencji, aby umożliwić im wywiązanie się z obowiązków w zakresie dbałości o dobro dzieci i ich ochronę;
- Zapewnienie dzieciom oraz ich rodzicom lub opiekunom niezbędnych informacji na temat zasad obowiązujących w Domu Rekolekcyjnym oraz możliwość uzyskania wsparcia w sytuacji krzywdzenia;
- Informowanie dzieci, rodziców lub opiekunów o zaangażowaniu Domu Rekolekcyjnego w ochronę dzieci i zaproszenie ich do współpracy w budowaniu bezpiecznego środowiska.

---

## STANDARD I: DOM REKOLEKCYJNY POSIADA POLITYKĘ BEZPIECZEŃSTWA

---

W Domu Rekolekcyjnym została wprowadzona w życie wewnętrzna Polityka ochrony dzieci w dokumencie pt. „Ochrona Dzieci i Młodzieży w działalności opiekuńczo-wychowawczej, nauczycielskiej i duszpasterskiej Zgromadzenia Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus”, dotycząca szczegółowych zasad bezpieczeństwa i sposobów ochrony osób przebywających w naszym domu.

Organ nadrzędny Domu Zakonnego i Domu Rekolekcyjnego, którym jest Dom Generalny Zgromadzenia Sióstr Karmelitanek Dzieciątka Jezus, zatwierdził Politykę, dnia 14 lutego 2019 r., a za jej wdrażanie i nadzorowanie odpowiada każdorazowa przełożona domu.

Przełożona Domu Zakonnego w Siemiatyczach wyznaczyła osobę odpowiedzialną za monitoring realizacji Polityki.

Polityka jest dostępna do wglądu dla sióstr, pracowników i Gości w recepcji i u przełożonej domu.

---

## STANDARD II: EDUKACJA, WERYFIKACJA I OBOWIĄZKI SIÓSTR ODPOWIEDZIALNYCH ZA DOM REKOLEKCYJNY I PRACOWNIKÓW

---

Wszystkie siostry zaangażowane w funkcjonowanie domu zobowiązane są do zachowania obowiązujących norm zachowania wobec gości i dzieci (wymienionych w kodeksie zachowań), znajomości Polityki Ochrony Dzieci i Standardów Ochrony Dzieci, co zostaje przez nie potwierdzone złożeniem oświadczenia i zobowiązaniem do przestrzegania zasad i procedur zawartych w dokumencie. *(Załącznik nr 1)*

Wszystkie siostry mające kontakt z dziećmi przechodzą odpowiednie szkolenia z zakresu ochrony dzieci przed krzywdzeniem, zasad interwencji w sytuacji podejrzenia zaistnienia przestępstwa oraz wiedzy na temat symptomów wskazujących, że dziecko przebywające w obiekcie może być krzywdzone. Takie szkolenie ma miejsce przed przyjęciem nowej siostry do posługi w Domu Rekolekcyjnym. Raz na dwa lata ma miejsce szkolenie dotyczące zasad prewencji prowadzone przez firmę zewnętrzną lub wyznaczoną siostrę.

### Weryfikacja osób pracujących z dziećmi/osobami bezbronnymi

Weryfikacja przewidziana prawem dotyczy sióstr delegowanych do posługi opiekuńczo – wychowawczej oraz innych osób zatrudnianych w dziele, mających kontakt z dziećmi. W celu weryfikacji wymagane jest:

- Sprawdzenie przez siostrę przełożoną, czy siostra przyjmowana do dzieła lub osoba zatrudniana (od dn. 15 lutego 2024 r.) figuruje w Rejestrze Sprawców Przystępstw na Tle Seksualnym; informacje te pobiera sama osoba zainteresowana lub przełożona prowincjalna, gdyż specyfika placówki uniemożliwia dostęp przełożonej.
- Przedłożenie siostrze przełożonej przy podpisywaniu umowy o pracę (zatrudnianych od 15 lutego 2024 r.) zaświadczenia o niekaralności z Krajowego Rejestru Karnego (w tym głównie, jeśli chodzi

o przestępstwa określone w art. 189a k.k. – handel ludźmi, art.207 k.k. – znęcanie oraz w ustawie z dn. 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii) – por. art.21.3 Ustawy;

- Osoby zatrudnione i posługujące w domu wcześniej (przed 15 lutego 2024 r.) oraz te, które nie pełnią funkcji wychowawczych wśród dzieci, składają oświadczenie, że nie były skazane za przestępstwa związane z przemocą i przestępstwa przeciwko wolności seksualnej w stosunku do dzieci. *(Załącznik nr 2)*
- Osoby, które w ostatnich dwudziestu latach mieszkały poza Polską są zobowiązane do przedłożenia informacji z rejestrów karnych tych państw (por. art. 21.5-6 Ustawy), w których przebywały, lub kartę karną bądź odpowiednie oświadczenie, jeśli w prawie tych państw takie regulacje nie występują, według wzoru. *(Załącznik nr 3)*

#### Obowiązki sióstr odpowiedzialnych za wdrażanie Standardów Ochrony Dzieci

- Nadzór nad znajomością treści i stosowaniem Standardów Ochrony Dzieci prowadzi przełożona domu i wyznaczona przez nią siostra odpowiedzialna.
- Proces edukacji sióstr i pracowników w zakresie rozpoznawania symptomów, że przebywające w obiekcie dziecko może być krzywdzone oraz sposobów szybkiego i odpowiedniego reagowania na takie sytuacje, zgodnie z procedurami przyjętymi przez Dom Rekolekcyjny musi być udokumentowany. *(Załącznik nr 5)*
- Przełożona i wyznaczona siostra są odpowiedzialne za monitorowanie i aktualizację Standardów Ochrony Dzieci, przynajmniej co 2 lata.
- Dane (adres e-mail, telefon) sióstr odpowiedzialnych są dostępne dla gości Domu Rekolekcyjnego, w tym dzieci. Udostępnienie tych danych ma ułatwić zgłaszanie podejrzenia krzywdzenia dziecka przez każdego dorosłego oraz ułatwiać ujawnianie skrzywdzenia przez samo dziecko, które zostało poszkodowane.

---

## STANDARD III: ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI W DOMU REKOLEKCYJNYM

---

Poniższy kodeks dobrych praktyk jest narzędziem służącym eliminowaniu ryzyka krzywdzenia dzieci, a jego przestrzeganie pozwala zminimalizować ryzyko złego traktowania w relacjach z dziećmi. Celem kodeksu jest:

- zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom nam powierzonym lub przebywającym u nas;
  - udzielenie rodzicom lub prawnym opiekunom dzieci moralnej pewności co do stosowania w praktyce najwyższych standardów bezpieczeństwa.
1. Nietykalność cielesna dzieci oraz osób bezbronnych jest nienaruszalna. Niedozwolone jest stosowanie kar cielesnych i od tej zasady nie ma wyjątków. Niedopuszczalne są również wszelkie zachowania, które w naszej kulturze stanowią przekraczanie granic intymnych.
  2. Wszyscy mają prawo do bycia traktowanymi z jednakową troską. W kontakcie z dziećmi siostry i inne osoby będą działać dla dobra dziecka i w jego najlepiej pojętym interesie, traktując dziecko z poszanowaniem jego godności i potrzeb.
  3. Nie może być ze strony kogokolwiek tolerancji wobec zachowań, które byłyby krzywdzeniem innych, niezależnie od źródła takiej krzywdy. Niedopuszczalna jest przemoc fizyczna, psychiczna, krzyki i upokarzanie osób małoletnich i bezbronnych. Dotyczy to także relacji rówieśniczych.
  4. Uprzywilejowanym miejscem spotkań z dziećmi, zwłaszcza w pojedynkę, są miejsca neutralne i łatwo dostępne. Jeżeli zaistnieje potrzeba takiego spotkania z siostrą lub inną osobą dorosłą, powinna ona zatroszczyć się o jego transparentność.

5. Zabrania się częstowania podopiecznych alkoholem, papierosami, środkami psychoaktywnymi oraz tolerowania ich używania. Również obcy personel sprawujący opiekę nad dziećmi w naszym Domu nie może być pod wpływem alkoholu lub innych środków psychoaktywnych.
6. W pracy z dziećmi siostry oraz świeccy powinni używać środków, języka i metod adekwatnych do wieku dzieci. Takie same zasady powinny obowiązywać w świecie wirtualnym. W żadnym wypadku nie wolno wykorzystywać w kontakcie z dziećmi materiałów zawierających przemoc oraz treści o charakterze seksualnym lub moralnie wątpliwych.
7. Wszystkim przysługuje prawo do prywatności. W szczególny sposób prawo to winno być respektowane w takich miejscach jak pokoje, łazienki i toalety. W wymienionych wyżej miejscach nikt nie może ingerować w prywatność dzieci/osób bezbronnych. W żadnym wypadku nie wolno wykonywać im zdjęć ani nagrywać. Należy także zadbać o to, by zdjęć i filmów nie robili sobie nawzajem sami wychowankowie.
8. Nikt nie może wyręczać dzieci lub osób bezbronnych ani pomagać im w czynnościach natury osobistej (toaleta, mycie się, przebieranie itp.), o ile są oni w stanie wykonać te czynności samodzielnie. Jeżeli, ze względu na wiek albo własne ograniczenia, nie są w stanie wykonać tych czynności samodzielnie, pomocy zawsze powinni udzielać w pierwszej kolejności opiekunowie świeccy, najlepiej tej samej płci, dopiero potem siostry.
9. Jeżeli dobro dziecka wymaga indywidualnego spotkania z siostrą lub innym członkiem personelu, spotkanie to nie może odbywać się w warunkach odizolowanych. Informacja o czasie i miejscu spotkania winna być przekazana innym członkom personelu. W miarę możliwości osoba przeprowadzająca tego rodzaju spotkanie powinna zatroszczyć się o transparentność (przeszklone drzwi lub ściany pomieszczenia, obecność innych osób w bezpośrednim otoczeniu, otwarte drzwi itp.).

10. Zaleca się unikania składania wizyt w pokojach dzieci. Miejsca te nie są również właściwym środowiskiem do odbywania przez siostry i personel rozmów z dziećmi na osobności.
11. Należy bezwzględnie unikać wysyłania lub zapraszania z jakiegokolwiek powodu dzieci do pomieszczeń prywatnych.
12. Nie wolno nawiązywać z dzieckiem jakichkolwiek relacji mogących sugerować relacje romantyczne lub seksualne ani składać dziecku propozycji o nieodpowiednim charakterze. Obejmuje to także sferę relacji wirtualnych.
13. Niedopuszczalne są formy komunikacji z dzieckiem przez prywatne SMS-y, czaty i komunikatory bez wiedzy i zgody rodziców. Należy komunikować się najpierw z rodzicami i opiekunami dziecka.
14. Dzieciom nie wolno robić zdjęć lub filmować bez ich zgody. Nie wolno upubliczniać zdjęć, filmów z udziałem dzieci bez pisemnej zgody ich rodziców lub opiekunów prawnych, z wyjątkiem zdjęć dużych grup w miejscach publicznych w związku z informowaniem o wydarzeniach. (*Załącznik nr 10*)
15. Zachowania niedozwolone:
  - wszelkie formy okazywania niechcianej czułości;
  - dotykanie piersi, pośladków, genitaliów i ich okolic (choćby przez bieliznę lub odzież);
  - pocałunki;
  - mocne i zamykające uściski, uniemożliwiające przerwanie kontaktu;
  - klepanie po pośladkach, udach, kolanach, głowie;
  - łaskotanie lub mocowanie się w dużej bliskości cielesnej;
  - masaże;
  - sadzanie na kolanach;
  - kładzenie się lub spanie obok;
  - ocieranie się;
  - seksualizacja i seksizm;



- różne formy poniżania oraz mobbing;
- używanie wulgaryzmów.

16. Zachowania właściwe w naszym kręgu kulturowym:

- uścisk dłoni lub delikatne objęcie, przytulenie, pocałunek w policzek;
- delikatne poklepanie po ramionach lub plecach jako wyraz akceptacji wsparcia, pocieszenia;
- dotyk ramion, rąk czy barku jako wyraz bliskości;
- trzymanie się za ręce w czasie zabawy lub dla uspokojenia wzburzenia emocjonalnego;
- fizyczne przytrzymanie wychowanka silnie wzburzonego w celu uniknięcia przez niego urazów lub w obronie bezpieczeństwa innych osób lub własnego;
- trzymanie za ręce dzieci w czasie spaceru;
- siadanie w pobliżu małych dzieci;
- podnoszenie lub trzymanie na rękach dzieci do ok. 3. roku życia;
- przytulanie i branie na kolana małych dzieci za zgodą ich rodziców i najlepiej w ich obecności.

17. Wszelkie podejrzenia dotyczące nieodpowiednich zachowań sióstr, wobec dzieci są bezzwłocznie wyjaśniane.

---

## STANDARD IV: PROCEDURY DOTYCZĄCE BEPIECZNEGO PRZEBYWANIA DZIECI W DOMU REKOLEKCYJNYM

---

### Procedury Przyjmowania Gości

#### 1. Goście indywidualni

##### Identyfikacja dzieci:

Jedną z form skutecznego zapobiegania krzywdzeniu dzieci jest ustalenie tożsamości dziecka przebywającego w obiekcie i jego relacji w stosunku do osoby dorosłej, z którą przebywa w obiekcie. Siostry podejmą wszelkie możliwe kroki zmierzające do przeprowadzenia identyfikacji dziecka i jego relacji z osobą dorosłą, z którą znajduje się w obiekcie, jeśli te osoby nie są znane wspólnocie. Aby dokonać identyfikacji dziecka i jego relacji w stosunku do osoby, z którą przebywa w obiekcie, należy:

- Zapytać o tożsamość dziecka oraz o relację dziecka w stosunku do osoby, z którą przybyło do Domu Rekolekcyjnego lub w nim przebywa. W tym celu można poprosić o dokument tożsamości dziecka lub inny dokument potwierdzający, że osoba dorosła ma prawo do sprawowania opieki nad dzieckiem w Domu Rekolekcyjnym. W przypadku braku dokumentu tożsamości można poprosić o podanie danych dziecka (imię, nazwisko, adres, numer PESEL);
- W przypadku braku dokumentów wskazujących na pokrewieństwo dziecka i osoby dorosłej należy zapytać o tę relację osobę dorosłą oraz dziecko;
- Jeśli osoba dorosła nie jest rodzicem lub opiekunem prawnym dziecka, należy zapytać, czy posiada dokument świadczący o zgodzie rodziców na wspólny wyjazd osoby dorosłej z dzieckiem (np. pisemne oświadczenie);
- Jeśli osoba dorosła nie posiada dokumentu zgody rodziców, należy poprosić o numer telefonu wyżej wymienionych, aby zadzwonić

i potwierdzić przebywanie dziecka w obiekcie z obcą osobą dorosłą za wiedzą i zgodą rodziców/opiekunów prawnych;

- W przypadku odmowy ze strony osoby dorosłej okazania dokumentu dziecka i/lub wskazania relacji należy wyjaśnić, że procedura służy zapewnieniu bezpieczeństwa dzieciom korzystającym z Domu Rekolekcyjnego i że zgodnie z przepisami ustawy z dnia 13 maja 2016 roku właściciel obiektu musi stosować się do przepisów z zakresu praw dziecka. Po wyjaśnieniu sprawy w sposób pozytywny należy podziękować za czas poświęcony na upewnienie się, że dziecko jest pod dobrą opieką.
- W przypadku, gdy rozmowa nie rozwieje wątpliwości dotyczących podejrzenia wobec dorosłego i jego intencji skrzywdzenia dziecka, a zwłaszcza gdy odmawia on okazania dokumentu tożsamości lub dziecko nie posiada takiego dokumentu, należy dyskretnie obserwować zachowanie dziecka i opiekuna.
- W przypadku gdy rozmowa potwierdzi przekonanie o próbie lub o popełnieniu przestępstwa na szkodę dziecka, właściciel zawiadamia o tym fakcie policję. Dalej stosuje się procedurę jak w przypadku okoliczności wskazujących na skrzywdzenie dziecka.

## 2. Grupa zorganizowana (której udostępniamy pomieszczenia lub gdy sami jesteśmy organizatorem)

Każdą grupę należy poinformować o obowiązujących Standardach Ochrony Dzieci w naszym Domu Rekolekcyjnym i wynikających z nich zasadach pobytu:

- W przypadku grupy zorganizowanej, opiekę nad dziećmi przebywającymi w obiekcie sprawuje organizator pobytu oraz wyznaczeni przez niego opiekunowie;
- W przypadku grup koedukacyjnych należy zadbać o oddzielne zakwaterowanie chłopców i dziewcząt. Zaleca się, aby opieka nad dziećmi sprawowana była przez osoby tej samej płci;
- Każde dziecko powinno mieć możliwość wykonywania czynności o charakterze intymnym w przystosowanych warunkach, chroniących jego intymność. Gdy z jakiegoś powodu dziecko/osoba

bezbronna będzie wymagać wsparcia przy takiej czynności (np. po kontuzji w trakcie zabawy itp.), w pierwszej kolejności pomaga opiekun grupy, a w dłuższej perspektywie, w zależności od potrzeby, opiekun lub osoba przygotowana do takiej postugi, najlepiej tej samej płci. Organizator winien zatroszczyć się o to, by rodzic/opiekun prawny dowiedział się o tym fakcie w jak najkrótszym czasie;

- Opiekunowie nie powinni nocować w tym samym pomieszczeniu co dzieci. W sytuacji wymagającej od opiekuna pozostania w nocy w pomieszczeniu z dzieckiem, powinien on o tym fakcie powiadomić organizatora wyjazdu oraz, jeśli to możliwe, rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. Jeśli wyjazd przewiduje noclegi zbiorowe, organizator zawiera informację na ten temat w regulaminie wyjazdu;
- W sytuacjach wyjątkowych (np. młody uczestnik wycieczki boi się zasnąć w nocy i prosi opiekuna, by mu towarzyszył) organizator ocenia, na ile jest możliwe uzyskanie zgody rodzica/opiekuna prawnego. Jeśli nie ma takiej możliwości, informuje o takiej sytuacji innego opiekuna wycieczki i troszczy się o to, by rodzic jak najszybciej dostał informację o tym, że taka sytuacja miała miejsce;
- Podczas pobytu w Domu Rekolekcyjnym organizator winien przedstawić do wglądu oświadczenia rodziców/opiekunów prawnych wyrażające zgodę na pobyt dziecka. Rodzice lub opiekunowie prawni mają prawo do kontaktu ze swoim dzieckiem oraz z jego opiekunem.

### 3. Pozostałe zasady przyjmowania Gości:

- Gości przyjmuje się w przeznaczonych do tego pomieszczeniach. Dzieci przebywają w Domu Rekolekcyjnym pod opieką rodziców lub opiekunów faktycznych posiadających zgodę opiekunów prawnych;
- Dzieci mogą być przyjmowane samodzielnie w Domu Rekolekcyjnym na czas określony na podstawie pisemnej zgody opiekunów prawnych;
- Dzieci przebywające w domu, korzystające z gościnności mają zapewnioną bezpieczną przestrzeń formacyjną i wypoczynkową;

- Siostry i inni opiekunowie okazują szacunek, wsparcie, życzliwość i potrzebną pomoc wszystkim gościom;
- W relacjach gości i sióstr obowiązują uprzejmość, przejrzystość, powściągliwość i prostota. Należy przestrzegać zasad obowiązujących w Domu Rekolekcyjnym i zapisanych w Regulaminie;
- Niedopuszczalne jest przebywanie dzieci w miejscach odosobnionych, wyłączonych z użytkowania lub zarezerwowanych dla innych osób lub celów (np. klauzura zakonna). Spotkania indywidualne odbywają się w bezpiecznej przestrzeni zapewniającej dyskrecję, ale nie przy drzwiach zamkniętych – z wyjątkiem spowiedzi, kierownictwa duchowego (tym bardziej nigdy na klucz);
- Nasz Dom Rekolekcyjny nie umożliwia dostępu do sieci Wi-Fi. Dzieci korzystają z Internetu tylko za zgodą rodziców i opiekunów;
- Publikowanie wizerunku gości korzystających z pobytu w Domu Rekolekcyjnym możliwe jest przy zachowaniu obowiązujących przepisów RODO, zawartych w osobnej klauzuli informacyjnej;
- Wszelkie uwagi związane z pobytem w domu należy zgłaszać siostrze przełożonej lub siostrze odpowiedzialnej za stosowanie standardów.

---

## STANDARD V: SPOSOBY REAGOWANIA, PROCEDURY ZGŁASZANIA KRZYWDZENIA I PODEJMOWANIA INTERWENCJI

---

Niniejsze zasady koncentrują się na ochronie dzieci przed wykorzystaniem seksualnym, z którym powiązane są takie zjawiska jak: wykorzystanie fizyczne, wykorzystanie psychiczne, przemoc duchowa, cyberprzemoc, zaniedbanie.

W każdej placówce i działalności osobą odpowiedzialną za interwencję w sytuacji podejrzenia krzywdzenia dzieci jest przełożona domu lub dyrektorka/kierowniczka, odpowiedzialna za działalność duszpasterską, lub osoba przez nich delegowana. Wszelkie działania interwencyjne są podejmowane w porozumieniu z przełożonymi wyższymi i konsultowane z siostrą odpowiedzialną ds. ochrony dzieci i młodzieży (delegatką przełożonej generalnej).

W przypadkach przemocy fizycznej bądź seksualnej, gdy sprawcą jest osoba dorosła lub dziecko, należy zgłosić ten fakt zgodnie z prawem do organów ścigania *(jeśli jakakolwiek osoba dorosła zaangażowana w pracę z dziećmi dowie się od dziecka, że doświadcza ono przemocy, automatycznie ma obowiązek zastosowania się do art. 304 k.p.k., na mocy którego każdy, kto dowie się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu, ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym prokuratora lub policję)* lub/oraz do delegata właściwej instytucji kościelnej.

Sytuacje budzące podejrzenia o krzywdzenie dziecka specyficzne dla domów rekolekcyjnych:

- Pojawienie się gościa z dzieckiem, z którym wcześniej nie meldował się w recepcji;
- Wynajęcie pokoju z dzieckiem, w którym jest mniej łóżek niż mel-dowanych osób;

- Przyjście dziecka do Domu Rekolekcyjnego późnym wieczorem lub w czasie, w którym powinno być ono w szkole;
- Ubiór dziecka nieodpowiedni do pogody albo nieadekwatny względem osoby dorosłej, z którą przyjechało do Domu Rekolekcyjnego;
- Zachowanie osoby dorosłej wobec dziecka jest nacechowane seksualnie, a relacja między osobą dorosłą a dzieckiem nie wydaje się naturalna i opiekuńcza;
- W pokoju, w którym osoba dorosła zameldowała się tylko z dzieckiem, znajdują się np. prezerwatywy lub inne materiały świadczące o aktywności seksualnej;
- Dziecko przez dłuższy czas jest pozostawione w pokoju bez opieki lub nie wychodzi z niego;
- Podczas rejestracji dziecko wydaje się niespokojne, zestresowane czy zmuszone do przebywania w obiekcie z osobą dorosłą;

#### Jeśli zgłoszenia dokonuje osoba pokrzywdzona:

Pierwszym celem rozmowy z pokrzywdzonym winno być danie poczucia wsparcia i bezpieczeństwa oraz zrozumienia osobie skrzywdzonej, a jednocześnie, na miarę możliwości, pozyskanie informacji o faktycznych lub prawdopodobnych okolicznościach zaistnienia niewłaściwej sytuacji.

Prowadząc rozmowę z osobą poszkodowaną, trzeba pamiętać, by:

- Zachować spokój, szacunek i empatię w stosunku do osoby zgłaszającej;
- Nastawić się głównie na aktywne i wspierające słuchanie;
- Nie okazywać wątpliwości co do wiarygodności osoby lub jej wypowiedzi;
- Nie zadawać zbędnych pytań i nie domagać się szczegółów (zwłaszcza natury intymnej), jeśli sama osoba pokrzywdzona o tym nie opowiada;
- Dostosować się do rytmu i poziomu otwarcia osoby pokrzywdzonej, nie przymuszać jej do mówienia, nie przyspieszać i nie sugerować niczego własnymi pytaniami;

- Nie obiecywać jej tego, czego nie będziemy mogli zrobić, a co może nam utrudnić udzielenie pomocy (np. zachowania rozmowy w tajemnicy);
- Zapewnić o naszym wsparciu i pomocy także po zakończeniu rozmowy;
- Omówić ogólne możliwości dalszej współpracy oraz form kontaktu.

Jeśli zgłoszenia dokonuje osoba inna niż poszkodowana (świadek zdarzenia, powiernik osoby skrzywdzonej, inny członek danej grupy):

- Fakt zgłoszenia musi zostać udokumentowany sporządzeniem notatki służbowej, w której na miarę możliwości zostaną określone podstawowe informacje, takie jak: imię i nazwisko zgłaszającego, jego dane teleadresowe, data czynu lub okres, w jakim do niego doszło, imię i nazwisko oraz wiek pokrzywdzonego i domniemanego sprawcy, zwięzły opis wyrządzonej krzywdy. Notatka służbowa winna być podpisana przez sporządzającą oraz przez osobę zgłaszającą; *(Załącznik nr 4)*
- Jeśli istnieje podejrzenie, iż osobą odpowiedzialną za przemoc, w tym przemoc seksualną wobec dziecka jest osoba związana z Domem Rekolekcyjnym, należy wówczas na czas przeprowadzania postępowania wyjaśniającego odsunąć taką osobę od pełnienia obowiązków wymagających kontaktów z dziećmi, nie narażając jej na utratę reputacji. Jeśli oskarżenie okaże się bezpodstawne należy zadbać o przywrócenie dobrego imienia osobie nieśluszenie oskarżonej.

W zależności od okoliczności procedowanie dalszego trybu postępowania wyjaśniającego i prewencyjnego spoczywa na osobach odpowiedzialnych za daną grupę, stosownie do posiadanych kompetencji. Styl reagowania winien być zawsze dostosowany do aktualnych potrzeb, zwłaszcza osoby pokrzywdzonej, a także musi uwzględniać nie tylko normy opisane w niniejszych standardach, ale również i normy prawa państwowego i kościelnego z właściwymi organami w zakresie ich kompetencji. Zgłoszenie krzywdy wyrządzonej przez osobę duchowną uruchamia dodatkowo procedury przewidziane przez Wytyczne KEP, za



realizację których jest odpowiedzialna siostra delegowana z ramienia Zgromadzenia i delegaci diecezji, do której dom należy.

### Zasady zgłaszania krzywdy

Po przeprowadzeniu rozmowy na temat zaistnienia ewentualnej krzywdy należy działać bez zwłoki:

- Jeśli z doniesienia wynika, że krzywda została popełniona na terenie Domu Rekolekcyjnego i może się powtórzyć w najbliższym czasie, to przełożona lub siostra przez nią wyznaczona winna wezwać policję, a następnie podejmować kolejne czynności;
- W przypadku, gdy osoba skrzywdzona jest uczestnikiem zorganizowanej grupy korzystającej z usług Domu Rekolekcyjnego, wówczas o fakcie krzywdy informuje się osobę odpowiedzialną, pod której opieką ona się znajduje. W kompetencji tej osoby leży podjęcie dalszych czynności i zgłoszeń. Fakt zgłoszenia powinien być udokumentowany w notatce służbowej. Osoba przyjmująca zgłoszenie ma obowiązek uruchomić oficjalną procedurę działania prewencyjnego, w pierwszej kolejności zgłaszając problem do osób odpowiedzialnych za daną grupę lub ośrodek, w którym osoba pokrzywdzona przebywa;
- Jeśli dziecko jest pod opieką osoby dorosłej, wówczas jej obowiązkiem jest uruchomienie procedur interwencyjnych. W obu wyżej wymienionych przypadkach obowiązuje ta zasada, jeżeli opiekunowie nie są wskazani jako sprawcy;
- Jeśli krzywda nosiła znamiona przestępstwa w rozumieniu prawa kościelnego, należy zwrócić się do siostry odpowiedzialnej ds. ochrony dzieci i młodzieży w Zgromadzeniu lub delegata diecezji właściwego dla miejsca, któremu podlega podejrzany. Na tę okoliczność należy sporządzić oświadczenie o oficjalnym potwierdzeniu przyjęcia zgłoszenia przez delegata;
- Jeśli krzywda nosiła znamiona przestępstwa w rozumieniu prawa państwowego, należy bezzwłocznie powiadomić stosowne organy (policja lub prokuratura). Może to uczynić siostra przełożona Domu Rekolekcyjnego lub organizator grupy. Odpowiedzialnym jako

pierwszy za formalne zgłoszenie lub koordynację tego faktu jest zawsze organizator danej grupy;

- Dokumentacja postępowań wyjaśniających zgłoszenia lub podejrzania dotyczące aktów przemocy albo wykorzystania dziecka powinna być przechowywana w archiwum tajnym właściwego podmiotu zarządzającego jako informacja niejawna;
- Do dokumentacji dołącza się oświadczenie uzyskane od organizatora pobytu danej grupy potwierdzające, że posiada wszelkie zgody wymagane na wyjazd z dziećmi. *(Załącznik nr 6)*
- W sytuacji ujawnienia krzywdy przełożona domu zobowiązuje się udostępnić odrębne pomieszczenie dla osoby pokrzywdzonej oraz listę miejsc, w których można uzyskać pomoc psychologiczną lub prawną. *(Załącznik nr 7)*
- W przypadku ujawnienia tylko niewłaściwego zachowania należy porozmawiać z osobą, która dopuściła się tego czynu, i wyjaśnić, że na terenie Domu Rekolekcyjnego obowiązuje kodeks zachowań, który ma zapewnić dzieciom i osobom bezbronnym korzystającym z obiektu bezpieczeństwo i każdy jest zobowiązany do jego przestrzegania. W zależności od rodzaju zaistniałej (niewłaściwej) sytuacji należy uruchomić adekwatne działania, zgodne z przyjętymi regułami podejmowania interwencji;
- W przypadku, gdy świadkami nietypowych i/lub podejrzanych sytuacji są siostry lub pracownicy innych działów Domu Rekolekcyjnego powinni oni o tym niezwłocznie zawiadomić przełożoną lub siostrę odpowiedzialną, które zadecydują o podjęciu odpowiednich działań;
- W zależności od sytuacji i miejsca przełożona weryfikuje, na ile podejrzenie krzywdzenia dziecka jest zasadne. W tym celu dobiera odpowiednie środki prowadzące do wyjaśnienia sytuacji lub podejmuje decyzję o przeprowadzeniu interwencji i zawiadamia policję;
- W uzasadnionych przypadkach można dokonać obywatelskiego zatrzymania osoby podejrzewanej. W takiej sytuacji, do czasu przybycia policji, należy w miarę możliwości trzymać tę osobę pod nadzorem dwóch opiekunów lub pracowników w osobnym pomieszczeniu z dala od widoku innych gości;

- W każdym przypadku należy zadbać o bezpieczeństwo dziecka. Dziecko powinno przebywać pod opieką siostry lub opiekuna grupy do czasu przyjazdu policji;
- W przypadku uzasadnionego podejrzenia popełnienia przestępstwa powiązanego z kontaktem dziecka z materiałem biologicznym sprawcy (nasienie, ślina, naskórek), należy w miarę możliwości zabezpieczyć ślady przestępstwa do czasu przyjazdu policji;
- Po odebraniu dziecka przez policję należy zabezpieczyć materiał z monitoringu oraz inne istotne dowody (np. dokumenty) dotyczące zdarzenia i na wniosek służb przekazać ich kopię listem poleconym lub osobiście prokuratorowi lub policji;
- Po interwencji należy opisać zdarzenie w dzienniku zdarzeń lub innym dokumencie przeznaczonym do tego celu. (*Załącznik nr 8*)
- Szczegółowe schematy interwencji w zależności od sprawcy, stanowią *Załącznik nr 13*.

#### Uzasadnione podejrzenie krzywdzenia dziecka występuje wtedy, gdy:

- Dziecko ujawniło postugującym w Domu Rekolekcyjnym fakt krzywdzenia;
- Siostra lub inny pracownik zaobserwowali krzywdzenie, np. klapsy, szarpanie, krzyk, inne wymienione w definicji przemocy fizycznej. W takiej sytuacji powinno się starać przerwać krzywdzenie i zareagować;
- Dziecko ma na sobie ślady krzywdzenia (np. zadrapania, zasinienia), a zapytane odpowiada niespójnie i/lub chaotycznie i/lub popada w zakłopotanie bądź występują inne okoliczności mogące wskazywać na krzywdzenie, np. znalezienie materiałów pornograficznych z udziałem dzieci w pokoju osoby dorosłej;
- W tej sytuacji należy uniemożliwić dziecku oraz osobie podejrzewanej o krzywdzenie dziecka oddalenie się z domu.

---

## STANDARD VI: ZAPEWNIENIE OPIEKI I WSPARCIA OSOBOM SKRZYWDZONYM

---

W przypadku faktu ujawnienia krzywdy dziecka nie wystarczy jedynie zgłoszenie tego wydarzenia do odpowiednich służb. Należy objąć pomocą osobę pokrzywdzoną, jej rodzinę oraz innych świadków krzywdy, których to zdarzenie również głęboko dotyka. Zapewnienie opieki i wsparcia osobom skrzywdzonym leży po stronie organizatora wyjazdu. Jeśli Dom Rekolekcyjny jest organizatorem, wówczas zapewnienie takiego wsparcia leży po stronie przełożonej i sióstr odpowiedzialnych za Dom Rekolekcyjny. Jest ono doraźne i dotyczy momentu, od kiedy wydarzenie zostało ujawnione i zgłoszone, do chwili interwencji policji i przekazania dziecka opiekunom. Należy również uwzględnić zapewnienie pomocy duszpasterskiej.

Ze strony Domu Rekolekcyjnego ważne jest przekazanie opiekunom osoby skrzywdzonej wszystkich znanych informacji o krzywdzie, jakiej doznało ich dziecko, a także poinformowanie o instytucjach, fundacjach lub osobach, które mogą udzielić profesjonalnego wsparcia, także wsparcia duchowego, jeśli ono występuje; pozwolenie na odreagowanie trudnych emocji. *(Załącznik nr 7)*

W przypadku tak poważnego zdarzenia, jakim jest krzywda dziecka, należy pamiętać o osobach, które były świadkami wydarzenia lub mają informacje na jego temat, na przykład o pozostałych uczestnikach grupy młodzieżowej czy innych gościach domu. Wsparcie dla świadków musi być okazywane z delikatnością i w sposób wyważony. Nie może w żaden sposób naruszać dobra skrzywdzonej osoby. Formą pomocy, którą należy zaproponować, jest wskazanie instytucji zewnętrznych oraz numerów telefonów zaufania, gdzie można uzyskać wsparcie. *(Załącznik nr 7)* Spis takich telefonów, adresów i innych form kontaktu powinien znajdować się zawsze w widocznym miejscu Domu Rekolekcyjnego.

---

## STANDARD VII: EDUKACJA DZIECI W ZAKRESIE OCHRONY WŁASNYCH GRANIC

---

Skutecznym środkiem zapobiegawczym przeciwko doświadczaniu przemocy i niewłaściwych zachowań przez dzieci, jest ich edukacja w zakresie ochrony i wymagania poszanowania własnych granic. Edukacja dzieci powinna obejmować ich formację do reagowania poprzez asertywne zachowanie oraz informowanie odpowiednich osób dorosłych w sytuacjach, w których są świadkami lub doświadczają od dorosłych albo innych dzieci jakiegokolwiek krzywdy (fizycznej, seksualnej, słownej, emocjonalnej itd.). Takie zajęcia powinna przeprowadzić osoba kompetentna i odpowiednio przygotowana – np. psycholog lub pedagog.

Jeśli w Domu Rekolekcyjnym odbywają się cyklicznie i często zajęcia dla dzieci, to wskazane jest przeprowadzenie zajęć edukacyjnych – np. na początku roku szkolnego, lub przed jakimś wyjazdem grupowym. Tematyka zajęć powinna uwzględniać:

- informacje o prawie do obrony, odmowy, ucieczki w sytuacji zagrożenia, naruszenia intymności, granic fizycznych ze strony rówieśników i dorosłych (także opiekunów i członków rodziny);
- wskazanie osób, do których mogą zwrócić się o pomoc;
- zapewnienie edukacji w zakresie:
  - standardów obowiązujących w placówce;
  - godności i wartości osoby;
  - potrzeby troski i ochrony własnych granic intymności;
  - poznania własnych i cudzych granic oraz ich ochrony;
  - umiejętności mówienia „nie” w kontekście posłuszeństwa;
  - budowania dojrzałych relacji;
  - elementów edukacji seksualnej;
  - umiejętności bezpiecznego korzystania z Internetu.
- zasady prawidłowych relacji rówieśniczych.

---

## STANDARD VIII: MONITORING I EWALUACJA STANDARDÓW OCHRONY DZIECI

---

Przełożona Domu Rekolekcyjnego i siostra odpowiedzialna za wdrożenie standardów zadbają, by ich dane kontaktowe znajdowały się w miejscu łatwo dostępnym dla gości, w tym również dla dzieci.

Standardy Ochrony Małoletnich i Bezbronnych są dostępne dla gości z recepcji, wywieszane w widocznym miejscu, dostępne na stronie internetowej Domu Rekolekcyjnego i Facebooku, a dla dzieci wywieszane w formie uproszczonej i zrozumiałej dla nich.

Przełożona wraz z siostrą odpowiedzialną raz na dwa lata dokonują monitoringu i ewaluacji Standardów Ochrony Dzieci. Monitoring i ewaluacja obejmują weryfikację niniejszego dokumentu poprzez udokumentowanie odpowiedzi na przykładowe pytania:

- Czy procedury i zapisy Standardów Ochrony Dzieci są skuteczne;
- Czy w naszym Domu Rekolekcyjnym doszło do skrzywdzenia dzieci, ile razy, w jaki sposób;
- Jak Dom Rekolekcyjny zareagował na podejrzenie lub stwierdzenie skrzywdzenia, czy zastosowano odpowiednie procedury;
- Czy są zapisy, które nie działają albo czy brakuje zapisów, które ułatwiają reagowanie na krzywdzenie dzieci;
- Czy zmieniły się przepisy prawa w zakresie ochrony dzieci i dokument wymaga uaktualnienia;

Przeprowadzanie monitoringu należy odpowiednio udokumentować i opisać oraz zachować w dokumentacji Domu Zakonnego. *(Załącznik nr 9)* Jeśli wyniknie taka potrzeba, Standardy należy dostosować do aktualnych potrzeb i przepisów.

---

## PRZEPISY KOŃCOWE

---

Standardy Ochrony Małoletnich i Bezbronnych wchodzi w życie z dniem 15.08.2024 r.

Standardy Ochrony są udostępnione wszystkim osobom dorosłym, w tym siostram, gościom i innym osobom dorosłym poprzez umieszczenie ich na stronie internetowej Domu Rekolekcyjnego oraz przy recepcji. Standardy Ochrony udostępnione są w wersji zrozumiałej i skróconej dla dzieci przebywających na terenie Domu Zakonnego i Domu Rekolekcyjnego w Siemiatyczach w miejscu dla nich dostępnym i widocznym.

---

## ZAŁĄCZNIKI

---

Załącznik nr 1.

Oświadczenie o zapoznaniu się z Polityką Ochrony i Standardami Ochrony Małoletnich i Bezbronnych oraz zobowiązaniu do jej przestrzegania

Załącznik nr 2

Oświadczenie dotyczące niekaralności za przestępstwa na szkodę dzieci

Załącznik nr 3

Oświadczenie o krajach zamieszkania w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska

Załącznik nr 4

Notatka służbowa z przyjęcia zgłoszenia przemocy

Załącznik nr 5

Karta szkoleń sióstr i pracowników

Załącznik nr 6

Oświadczenie organizatora rekolekcji

Załącznik nr 7

Lista miejsc, w którym można uzyskać pomoc psychologiczną lub prawną

Załącznik nr 8

Rejestr zdarzeń podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia dziecka

Załącznik nr 9

Arkusze ewaluacji standardów ochrony małoletnich i bezbronnych

Załącznik nr 10

Zgoda rodzica (opiekuna prawnego) na rozpowszechnianie wizerunku dziecka

Załącznik nr 11

Zgoda rodzica (opiekuna prawnego) na udział dziecka w wycieczce (imprezie, spotkaniu)



Załącznik nr 12

Oświadczenie o zachowaniu poufności danych osobowych przetwarzanych w procesie postępowania w sprawie krzywdzenia dziecka

Załącznik nr 13

Schematy interwencji

## ZAŁĄCZNIK NR 1

### OŚWIADCZENIE O ZAPOZNANIU SIĘ Z POLITYKĄ OCHRONY MAŁOLETNIICH I BEZBRONNYCH I STANDARDAMI OCHRONY MAŁOLETNIICH I BEZBRONNYCH I ZOBOWIĄZANIU DO ICH PRZESTRZEGANIA

#### OŚWIADCZENIE

W trybie art. 21 Ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (Dz.U. 2023 poz. 1304 z późn. zm.)

Ja, niżej podpisana/y, oświadczam, że:

Zapoznałam/zapoznałem się z treścią dokumentu pt. „Ochrona Dzieci i Młodzieży w działalności opiekuńczo-wychowawczej, nauczycielskiej i duszpasterskiej Zgromadzenia Sióstr Karmelitanek Dzieciatka Jezus” oraz „Standardy Ochrony Małoletnich i Bezbronnych” obowiązujących w Domu Zakonnym i Domu Rekolekcyjnym Sióstr Karmelitanek Dzieciatka Jezus w Siemiatyczach

.....  
miejsowość, data

.....  
imię i nazwisko (czytelny podpis)

ZAŁĄCZNIK NR 2

OŚWIADCZENIE DOTYCZĄCE NIEKARALNOŚCI  
ZA PRZESTĘPSTWA NA SZKODĘ DZIECI

Ja, .....  
(imię i nazwisko)

legitymujący(-a) się dowodem osobistym/paszportem o nr .....  
oświadczam, że nie byłem(-am) skazany(-a) za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i obyczajności oraz przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę dziecka i nie toczy się przeciwko mnie żadne postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie. Oświadczam, że jestem świadomy(-a) konsekwencji złożenia nieprawdziwego oświadczenia.

.....  
miejsowość, data

.....  
imię i nazwisko (czytelny podpis)

## ZAŁĄCZNIK NR 3

### OŚWIADCZENIE O KRAJACH ZAMIESZKANIA W CIĄGU OSTATNICH 20 LAT, INNYCH NIŻ RZECZYPOSPOLITA POLSKA

#### OŚWIADCZENIE

w trybie art. 21 Ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (tj. Dz.U. 2023 poz. 1304 z późn. zm.)

Ja, niżej podpisany/a, oświadczam, że:

1. Posiadam obywatelstwo innego państwa niż Rzeczypospolita Polska: tak/nie\*.
2. Jeśli odpowiedź brzmi „tak”, to proszę wpisać państwo.....
3. W ciągu ostatnich 20 lat zamieszkiwałem/nie zamieszkiwałem w innych państwach\*.
4. Proszę wpisać państwo/państwa:  
.....
5. Do oświadczenia załączam informację z rejestru karnego tego/tych państw uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi: tak/nie\*.
6. Do oświadczenia załączam informację z rejestru karnego tego/tych państw, gdyż państwo to nie przewiduje wydawania informacji do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi: tak/nie\*.
7. Oświadczam, że prawo państwa ..... nie przewiduje sporządzenia informacji z rejestru karnego: tak/nie\*.
8. Oświadczam, że w państwie ..... nie prowadzi się rejestru karnego: tak/nie\*.
9. Oświadczam, że nie byłem prawomocnie skazany w państwie..... za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec mnie innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściłem się takich czynów zabronionych, oraz nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez dzieci, lub z opieką nad nimi.

10. Oświadczam, że jestem świadomy, że składając ww. oświadczenia, podlegam odpowiedzialności karnej w trybie art. 233 Kodeksu karnego, to jest odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia\*\*.

.....  
miejsowość, data

.....  
imię i nazwisko (czytelny podpis)

\* niepotrzebne skreślić

\*\* art. 233 k.k. [fałszywe zeznania]

§ 1. Kto, składając zeznanie mające służyć za dowód w postępowaniu sądowym lub w innym postępowaniu prowadzonym na podstawie ustawy, zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.

§ 1a. Jeżeli sprawca czynu określonego w § 1 zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę z obawy przed odpowiedzialnością karną grożącą jemu samemu lub jego najbliższemu, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.

§ 2. Warunkiem odpowiedzialności jest, aby przyjmujący zeznanie, działając w zakresie swoich uprawnień, uprzedził zeznającego o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie lub odebrał od niego przyrzeczenie.

§ 3. Nie podlega karze za czyn określony w § 1a, kto składa fałszywe zeznanie, nie wiedząc o prawie odmowy zeznania lub odpowiedzi na pytania.

§ 4. Kto jako biegły, rzeczoznawca lub tłumacz, przedstawia fałszywą opinię, ekspertyzę lub tłumaczenie mające służyć za dowód w postępowaniu określonym w § 1, podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10.

§ 4a. Jeżeli sprawca czynu określonego w § 4 działa nieumyślnie, narażając na istotną szkodę interes publiczny, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3.

§ 5. Sąd może zastosować nadzwyczajne złagodzenie kary, a nawet odstąpić od jej wymierzenia, jeżeli:

1) fałszywe zeznanie, opinia, ekspertyza lub tłumaczenie dotyczy okoliczności niemogących mieć wpływu na rozstrzygnięcie sprawy,

2) sprawca dobrowolnie sprostuje fałszywe zeznanie, opinię, ekspertyzę lub tłumaczenie, zanim nastąpi, chociażby nieprawomocne, rozstrzygnięcie sprawy.

§ 6. Przepisy § 1-3 oraz 5 stosuje się odpowiednio do osoby, która składa fałszywe oświadczenie, jeżeli przepis ustawy przewiduje możliwość odebrania oświadczenia pod rygorem odpowiedzialności karnej.

**ZAŁĄCZNIK NR 4**

**NOTATKA SŁUŻBOWA Z PRZYJĘCIA ZGŁOSZENIA PRZEMOCY**

<b>Data i czas zgłoszenia</b>	
<b>Imię i nazwisko osoby zgłaszającej</b> (nr tel., e-mail do kontaktu)	
<b>Imię i nazwisko osoby skrzywdzonej</b> (nr tel., e-mail do kontaktu)	
<b>Imię i nazwisko osoby stosującej przemoc</b> (nr tel., e-mail do kontaktu)	
<b>Forma krzywdzenia, miejsce, okoliczności towarzyszące</b>	

Świadkowie		
Forma podjętej interwencji (zakreślić właściwe)	Zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa (art. 304 k.p.k.)	Inny rodzaj interwencji (jaki?)
Dane organu/ placówek/ osób/ instytucji, do których zgłoszono interwencję i z którymi się kontaktowano		

.....  
miejscość, data

.....  
czytelne podpisy osób uczestniczących  
w przyjmowaniu zgłoszenia

**ZAŁĄCZNIK NR 5**

**KARTA SZKOLEŃ SIÓSTR I PRACOWNIKÓW**

Szkolenie przeprowadzono w dniu:

Miejsce szkolenia:

Temat szkolenia:

Imię i nazwisko osoby prowadzącej szkolenie:

Uczestnicy:

L.P.	Imię i nazwisko	Funkcja	Podpis
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
6.			
7.			
8.			
9.			
10.			
11.			
12.			
13.			
14.			
15.			



ZAŁĄCZNIK NR 6

OŚWIADCZENIE ORGANIZATORA REKOLEKCJI

OŚWIADCZENIE

Działając w imieniu organizatora rekolekcji dla dzieci,  
tj. ....

.....  
(wpisać pełną nazwę organizatora rekolekcji wraz z danymi adresowymi)

organizowanych w dniach od.....do.....

w .....

.....  
(wpisać dane ośrodka, w którym odbywają się rekolekcje)

oświadczam, że organizator posiada wszelkie zgody i dokumenty wymagane przepisami prawa na wyjazd z osobami niepełnoletnimi, w tym w szczególności pisemnymi zgodami udzielonymi przez rodziców lub opiekunów prawnych małoletnich\*.

.....  
miejsowość, data

.....  
imię i nazwisko (czytelny podpis)

\* Podstawa prawna oświadczenia: Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle

## ZAŁĄCZNIK NR 7

### LISTA MIEJSC, W KTÓRYM MOŻNA UZYSKAĆ POMOC PSYCHOLOGICZNĄ LUB PRAWNĄ

Jeśli potrzebujesz pomocy lub rozmowy, chcesz chronić siebie, dziecko lub rodzinę:

OSOBA/INSTYTUCJA	TELEFON	E-MAIL/ UWAGI
CENTRUM OCHRONY DZIECKA	+48 785 032 106	pomoccod@ignatianum.edu.pl
FUNDACJA DAJEMY DZIECIOM SIŁĘ  Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży 24h	800 100 100  116 111	Telefon dla dorosłych zaniepokojonych sytuacją dziecka (poniedziałek-piątek 12.00-15.00)
RZECZNIK PRAW DZIECKA	800 121 212 22 583 66 00	rpd@brpd.gov.pl
POLICJA	112	
Ogólnokrajowa Linia Pomocy Pokrzywdzonym	48 222 309 900	
Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”	800 12 00 02	(linia całodobowa i bezpłatna)
Policyjny telefon zaufania dla osób doznających przemocy domowej	800 120 226	(linia bezpłatna przy połączeniu z telefonów stacjonarnych, czynna codziennie w godzinach 9:30-15:30, od godz. 15:30-9:30 włączony jest automat).

## ZAŁĄCZNIK NR 8

### REJESTR ZDARZEŃ PODEJRZENIA KRZYWDZENIA LUB KRZYWDZENIA DZIECKA

Imię i nazwisko dziecka	
Data i miejsce interwencji, Imię i nazwisko osoby interweniującej	
Forma krzywdzenia, osoba krzywdząca lub podejrzana o krzywdzenie	
Zastosowane formy pomocy oraz procedury interwencyjne	
Powiadomione osoby, instytucje, organy zewnętrzne	
Uwagi	
Podpis osoby zgłaszającej	

ZAŁĄCZNIK NR 9

ARKUSZ EWALUACJI  
STANDARDÓW OCHRONY MAŁOLETNIICH I BEZBRONNYCH

ZAGADNIENIE	TAK	NIE	UZASADNIENIE
Czy procedury i zapisy Standardów Ochrony Dzieci są skuteczne			
Czy w naszym Domu Rekolekcyjnym doszło do skrzywdzenia dzieci, ile razy, w jaki sposób			
Jak Dom Rekolekcyjny zareagował na podejrzenie lub stwierdzenie skrzywdzenia, czy zastosowano odpowiednie procedury			
Czy są zapisy, które nie działają albo czy brakuje zapisów, które ułatwią reagowanie na krzywdzenie dzieci			
Czy zmieniły się przepisy prawa w zakresie ochrony dzieci i dokument wymaga uaktualnienia			

.....  
Data ewaluacji

.....  
podpis przełożonej

## ZAŁĄCZNIK NR 10

### ZGODA RODZICA (OPIEKUNA PRAWNEGO) NA ROZPOWSZECHNIANIE WIZERUNKU DZIECKA

Ja/my\*, niżej podpisany/a/i\*:

.....  
(imię i nazwisko rodzica/opiekuna prawnego\* dziecka)

.....  
(adres zamieszkania)

jako posiadający nieograniczoną władzę rodzicielską ojciec/matka/opiekun prawni\* dziecka

.....  
(imię (imiona) i nazwisko dziecka)

niniejszym wyrażam nieodpłatnie zgodę na:

utrwalanie i rozpowszechnianie przez Zgromadzenie Sióstr Karmelitanek Dzieciatka Jezus Dom Zakonny w ..... wizerunku dziecka, w tym utrwalonego w związku z zajęciami, konkursami, uroczystościami (w tym religijnymi), obozami, zawodami, imprezami itp. organizowanymi przez Dom Zakonny, przy czym wizerunek dziecka może być także zestawiany z wizerunkami innych osób oraz opatrywany stosownymi informacjami oraz komentarzami; powyższe może nastąpić w każdy sposób w tym za pośrednictwem mediów elektronicznych, w szczególności stron internetowych i portali społecznościowych, a także za pośrednictwem prasy, broszur, ulotek itp. oraz poprzez zamieszczenie tego wizerunku na tablicach ściennych oraz folderach, itp.

Niniejsza zgoda odnosi się do utrwalania i wykorzystania wizerunku dziecka wyłącznie w celach związanych z szeroko rozumianą działalnością Domu Zakonnego, w tym dla dokumentowania tej działalności i informowania o niej, udzielona zgoda jest nieograniczona czasowo i terytorialnie.

Powyższe dotyczy także odpowiedniego mojego wizerunku, utrwalonego w związku z opisaną powyżej działalnością.

Wyrażam zgodę na przetwarzanie przez Dom Zakonny danych osobowych zawartych w niniejszym oświadczeniu oraz danych osobowych w postaci wizerunku, na których utrwalanie i rozpowszechnianie udzielona została przeze mnie zgoda – zgodnie z Dekretem ogólnym w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych w Kościele katolickim

wydanym przez Konferencję Episkopatu Polski w dniu 13 marca 2018 roku, Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 roku oraz Ustawą z dnia 10 maja 2018 roku o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. 2018 poz. 1000), na cele związane z utrwalaniem i rozpowszechnianiem ww. wizerunków w zakresie powyżej wskazanym oraz na cele zabezpieczenia dowodu wyrażenia niniejszej zgody. Zgodę wyrażam dobrowolnie, po otrzymaniu informacji o prawie dostępu do ww. danych osobowych w każdym czasie oraz będąc poinformowanym, iż dane powyższe nie będą przetwarzane przez Dom Zakonny w żadnym innym celu niż wskazany powyżej.

.....  
Miejscowość, data:

.....  
(własnoręczny podpis)

*\*Niepotrzebne skreślić*

ZAŁĄCZNIK NR 11

ZGODA RODZICA (OPIEKUNA PRAWNEGO) NA UDZIAŁ DZIECKA W WYCIECZCE  
(IMPREZIE, SPOTKANIU)

Ja/my\*, niżej podpisany/a/i\*:

.....  
(imię i nazwisko rodzica/opiekuna prawnego\* dziecka)

.....  
(adres zamieszkania)

jako posiadający nieograniczoną władzę rodzicielską ojciec/matka/opiekun  
prawny\* dziecka

.....  
(imię (imiona) i nazwisko dziecka)

wyrażam zgodę na udział dziecka w wycieczce do .....,

która odbędzie się w dniu/dniach\*: .....

Oświadczam, że nie ma przeciwwskazań lekarskich, aby dziecko uczestniczyło  
w wycieczce.

Wyrażam zgodę na hospitalizację dziecka w razie zagrożenia życia lub zdro-  
wia.

Inne istotne informacje, które Rodzice/Opiekunowie chcą przekazać organiza-  
torowi wycieczki (choroby, lekarstwa, uczulenia itp.):

.....  
.....

Telefony kontaktowe Rodziców/Opiekunów:

Matka: .....

Ojciec: .....

.....  
Miejscowość, data:

.....  
(własnoręczny podpis)

*\*Niepotrzebne skreślić*

## ZAŁĄCZNIK NR 12

### OŚWIADCZENIE O ZACHOWANIU POUFNOŚCI DANYCH OSOBOWYCH PRZETWARZANYCH W PROCESIE POSTĘPOWANIA W SPRAWIE KRZYWDZENIA DZIECKA

#### OŚWIADCZENIE

Ja, niżej podpisany/a, oświadczam, że znana jest mi treść przepisu art. 241 § 1 – § 3 k.k.\* i wynikające z niego zakazy:

1. rozpowszechniania publicznego wiadomości z postępowania przygotowawczego, zanim zostały ujawnione w postępowaniu sądowym;
2. rozpowszechniania publicznego wiadomości z rozprawy sądowej prowadzonej z wyłączeniem jawności;
3. rozpowszechniania publicznego wiadomości z postępowania prowadzonego na podstawie przepisów o postępowaniu w sprawach nieletnich.

Oświadczam, że znane są mi zasady bezpiecznego przetwarzania danych osobowych w ramach polityki RODO.

Zobowiązuję się do zachowania w tajemnicy wszelkich informacji, które zostały mi ujawnione w procedurze interwencyjnej w związku ze zgłoszeniem przemocy wobec dziecka, zawiadomieniem o podejrzeniu popełnienia przestępstwa na szkodę dziecka lub podjęciem innych działań w celu ochrony dziecka.

.....  
Miejscowość, data:

.....  
(własnoręczny czytelny podpis)

\* art. 241 [rozpowszechnianie wiadomości]

§ 1. Kto bez zezwolenia rozpowszechnia publicznie wiadomości z postępowania przygotowawczego, zanim zostały ujawnione w postępowaniu sądowym, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2.

§ 2. Tej samej karze podlega, kto rozpowszechnia publicznie wiadomości z rozprawy sądowej prowadzonej z wyłączeniem jawności.

§ 3. Karze określonej w § 1 podlega, kto bez zezwolenia rozpowszechnia publicznie wiadomości z postępowania prowadzonego na podstawie przepisów o postępowaniu w sprawach nieletnich.



**SCHEMAT INTERWENCJI W PRZYPADKU PODEJRZENIA KRZYWDZENIA  
DZIECKA PRZEZ OSOBY TRZECIE**

(np. siostry oraz inne osoby, które mają kontakt z dzieckiem w Domu Zakonnym i Domu Rekolekcyjnym)

Podejrzewasz, że dziecko:

A) doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu<sup>1</sup>,  
wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie;
- poinformuj rodziców/opiekunów prawnych dziecka;
- poinformuj siostrę odpowiedzialną ds. ochrony dzieci i młodzieży w Zgromadzeniu oraz delegata biskupa ds. ochrony dzieci, młodzieży, osób z niepełnosprawnością i bezradnych;
- zawiadom policję pod nr 112 lub 997<sup>2</sup>.

B) jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie;
- poinformuj rodziców/opiekunów prawnych dziecka;
- poinformuj siostrę odpowiedzialną ds. ochrony dzieci i młodzieży w Zgromadzeniu oraz delegata biskupa ds. ochrony dzieci, młodzieży, osób z niepełnosprawnością i bezradnych;
- poinformuj na piśmie policję, składając zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa<sup>3</sup>.

C) doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsy, popychanie, szturchanie) lub przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie)

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie;
- poinformuj rodziców/opiekunów prawnych dziecka;
- zakończ współpracę/rozwiąż umowę z osobą krzywdzącą dziecko.

D) doświadcza innych niepokojących zachowań  
(tj. krzyk, niestosowne komentarze)

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanej o krzywdzenie;
- poinformuj rodziców/opiekunów prawnych dziecka;
- przeprowadź rozmowę dyscyplinującą, a w przypadku braku poprawy zakończ współpracę.

---

<sup>1</sup> Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała (np. złamanie, zasinienie, wybite zęba, zranienie), a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.

<sup>2</sup> W rozmowie z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane dziecka, dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie.

<sup>3</sup> Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie – opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz też złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi szybsze uzyskanie potrzebnych informacji.

## SCHEMAT INTERWENCJI W PRZYPADKU PODEJRZENIA KRZYWDZENIA DZIECKA PRZEZ OSOBĘ NIELETNIA, CZYLI TAKĄ, KTÓRA NIE UKOŃCZYŁA 17. ROKU ŻYCIA (PRZEMOC RÓWIEŚNICZA)

### Podjejrzewasz, że dziecko:

A) doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu<sup>1</sup>, wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanego o krzywdzenie;
- przeprowadź rozmowę z rodzicami/opiekunami dzieci uwikłanych w przemoc;
- poinformuj siostrę odpowiedzialną ds. ochrony dzieci i młodzieży w Zgromadzeniu i delegata biskupa ds. ochrony dzieci, młodzieży, osób z niepełnosprawnością i bezradnych;
- równolegle powiadom najbliższy sąd rodzinny lub policję wysyłając zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa<sup>2</sup>.

B) doświadcza ze strony innego dziecka jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. popychanie, szturchanie), przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze)

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od osoby podejrzanego o krzywdzenie;
- przeprowadź rozmowę osobno z rodzicami dziecka krzywdzącego i krzywdzonego oraz opracuj działania naprawcze;
- w przypadku powtarzającej się przemocy powiadom lokalny sąd rodzinny, wysyłając wniosek o wgląd w sytuację rodziny<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała (np. złamanie, zasinienie, wybite zęba, zranienie), a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.

<sup>2</sup> Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane dziecka i dane osoby podejrzanego o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie – opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz też złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi szybsze uzyskanie potrzebnych informacji.

<sup>3</sup> Wniosek złoż na piśmie do sądu rodzinnego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka. We wniosku podaj wszystkie znane Ci dane dziecka (imię i nazwisko, adres zamieszkania, imiona i nazwiska rodziców) oraz wszystkie okoliczności, które mogą być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy (opisz, co niepokojącego dzieje się w rodzinie, co zaobserwowałeś/eś).

## SCHEMAT INTERWENCJI W PRZYPADKU PODEJRZENIA KRZYWDZENIA DZIECKA PRZEZ RODZICA LUB OPIEKUNA

Podjezwasz, że dziecko:

A) doświadcza przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu<sup>1</sup>, wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest jego życie

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka i odseparuj je od rodzica/opiekuna podejrzanego o krzywdzenie;
- poinformuj siostrę odpowiedzialną ds. ochrony dzieci i młodzieży w Zgromadzeniu i delegata biskupa ds. ochrony dzieci, młodzieży, osób z niepełnosprawnością i bezradnych;
- zawiadom policję pod nr 112 lub 997<sup>2</sup>.

B) jest pokrzywdzone innymi typami przestępstw

- poinformuj na piśmie policję, wysyłając zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa<sup>3</sup>.

C) doświadcza zaniedbania lub rodzic/opiekun dziecka jest niewydolny wychowawczo (np. dziecko chodzi w nieadekwatnych do pogody ubraniach, opuszcza miejsce zamieszkania bez nadzoru osoby dorosłej)

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka;
- porozmawiaj z rodzicem/opiekunem;
- powiadom o możliwości wsparcia psychologicznego i/lub materialnego;
- w przypadku braku współpracy rodzica/opiekuna powiadom właściwy ośrodek pomocy społecznej.

D) doświadcza jednorazowo innej przemocy fizycznej (np. klapsy, popychanie, szturchanie), przemocy psychicznej (np. poniżanie, dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych niepokojących zachowań (tj. krzyk, niestosowne komentarze)

- zadbaj o bezpieczeństwo dziecka;
- przeprowadź rozmowę z rodzicem/opiekunem podejrzanym o krzywdzenie;
- powiadom o możliwości wsparcia psychologicznego;
- w przypadku braku współpracy rodzica/opiekuna lub powtarzającej się przemocy powiadom właściwy ośrodek pomocy społecznej<sup>4</sup>;
- równoległe złóż do sądu rodzinnego wnioski o wgląd w sytuację rodziny<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Przemoc z uszczerbkiem na zdrowiu oznacza spowodowanie choroby lub uszkodzenia ciała (np. złamanie, zasinienie, wybite zęba, zranienie), a także m.in. pozbawienie wzroku, słuchu, mowy, wywołanie innego ciężkiego kalectwa, trwałej choroby psychicznej, zniekształcenia ciała itp.

<sup>2</sup> W rozmowie z konsultantem podaj swoje dane osobowe, dane dziecka, dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie.

<sup>3</sup> Zawiadomienie możesz zaadresować do najbliższej dla Ciebie jednostki. W zawiadomieniu podaj swoje dane osobowe, dane dziecka i dane osoby podejrzewanej o krzywdzenie oraz wszelkie znane Ci fakty w sprawie – opisz, co dokładnie się zdarzyło i kto może mieć o tym wiedzę. Zawiadomienie możesz też złożyć anonimowo, ale podanie przez Ciebie danych umożliwi organowi szybsze uzyskanie potrzebnych informacji.

<sup>4</sup> Ośrodek powiadom na piśmie lub mailowo. Pamiętaj o podaniu wszystkich znanych Ci danych dziecka (imię i nazwisko, adres zamieszkania, imiona i nazwiska rodziców), opisz wszystkie niepokojące okoliczności występujące w rodzinie i wszystkie znane Ci fakty.

<sup>5</sup> Wniosek złoż na piśmie do sądu rodzinnego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka. We wniosku podaj wszystkie znane Ci dane dziecka (imię i nazwisko, adres zamieszkania, imiona i nazwiska rodziców) oraz wszystkie okoliczności, które mogą być istotne dla rozstrzygnięcia sprawy (opisz, co niepokojącego dzieje się w rodzinie, co zaobserwowałeś/eś).